DOS ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL E DE CONTRIBUIÇÕES 

PREVIDENCIÁRIAS 

CAPÍTULO 1 
DA ESTIMATIVA DA RECEITA, DA RECEITA TOTAL 

Art. 2° - As Receitas Correntes, Receitas de Capital a preços correntes são estimadas para 
o exercício de 2026 em R$ 87.173.878,00 (oitenta e sete milhões cento e setenta e três mil 
oitocentos e setenta e oito reais). 

Art. 3° -A receita será realizada pela arrecadação das Receitas Tributárias, de Contribuições 
Econômicas, Patrimoniais, de Serviços, Outras Receitas Correntes, Transferências Correntes 
oriundas da nossa participação na arrecadação dos Impostos Federais e Estaduais, de Outras

[...]

Transferência de Capital 
Total liquido da Receita 

CAPÍTULO li 
DA FIXAÇÃO DA DESPESA, DA DESPESA TOTAL 

304.000,18 
75. 716.599,82 

118.020,00 
800.000,00 

87.173.878,00 

Art. 4° - As Despesas Orçamentárias para o exercício de 2026 fixadas no valor de R$ 
87.173.878,00 (oitenta e sete milhões cento e setenta e três mil oitocentos e setenta e oito 
reais) , sendo: 

Art. 5° - As despesas fixadas serão realizadas, de acordo com as discriminações constantes 
dos Anexos de Despesas, à conta de recursos próprios e vinculados da Administração Direta e 
Indireta, apresentam o seguinte desdobramento: